Nun ist es aber möglich, daß der Vorgang des Regnens mit etwas anderem zusammenkommt. Es steht z. B. Getreide auf dem Feld, welches den Regen aufsaugt und durch ihn wächst und sich vermehrt. Das ist ein Resultat, an dem auch diejenigen, für die zwei Vorgänge im zweckursächlichen Sinn nichts miteinander zu tun haben, nicht vorbeisehen können, welches sie aber aufgrund ihrer Annahme über die Stoffursache dann nicht anders als „a casu“ aufzufassen imstande sind. Für den, der nur die Materialursache zuläßt, ist jedes Ergebnis „von selbst“ bzw. „zufällig“ entstanden.¹⁷

¹⁴ Fol. 44 v a: „Dicebant enim quod propter hoc quod calidum est natum commisceri cum frigido et humidum cum sicco (quae ponebant ex parte materiae), necesse est quod fiant omnia corpora generabilia et corruptibilia sine causa extrinseca commiscente et dante unicuique propriam complexionem propter finem aliquem.“

¹⁵ Fol. 44 v b: „Illud non est ponendum fieri propter finem, quod non minus fieret, quamvis ille finis non intenderetur; sed omnia quae fiunt, non minus fierent ex necessitate materiae, quamvis nullus finis intenderetur; ergo talia non fiunt propter finem.“

¹⁶ Fol. 44 v b: „Nam ex hoc ipso et solum ex hoc, omni alio circumscripto, quod hic sunt vapores calidi et humidi, necesse est quod ascendant et ibi ex necessitate naturae infrigidantur, qua infrigidatione vel congelatione facta descendent, et fiet pluvia.“

¹⁷ Fol. 44 v b: „Sicut pluvia non fit ut crescant messes, sed ex necessitate materiae, absque hoc quod

Das zweite Argument, mit dem sich die Gegner der finalen Auffassung natürlichen Geschehens verteidigen, gibt Ockham so wieder: Ein Geschehen, das einmal diese und ein andermal die entgegengesetzte Folge habe, könne nicht durch einen Zweck erklärt werden.¹⁸ Das sei aber z. B. beim Regen der Fall. Steht nämlich das Getreide nicht mehr auf dem Feld, sondern liegt bereits geerntet auf der Dreschtenne, dann fällt der Regen nicht zum Gedeihen des Getreides, sondern führt seine Vernichtung herbei. So wie der Regen das einmal nicht um des Gedeihens willen, so sei er das anderemal nicht um der Vernichtung willen gefallen. Vielmehr sei auch in diesem Fall das verderbliche Zusammentreffen von Regen und Getreide „casualiter“.¹⁹ Die jegliche Finalität in der Natur leugnende Auffassung betrachtet jedes natürliche Werden für sich und sieht in ihm die innere Notwendigkeit der jeweiligen Materie am Werke, so daß jede Erscheinung in der natürlichen Welt als unabhängig von der anderen verstanden wird. Daher bleibt als Erklärung eines offenkundigen Zusammentreffens zweier gegeneinander gleichgültiger Prozesse nur der „casus“ übrig.